C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2010

(Do Sr. Pedro Eugênio)

Requer a criação
da Subcomissão
Especial dos
Cartões de Crédito.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 29, II, e de acordo com o art.
32, inciso X do Regimento Interno, requeremos a Vossa Excelência
a criação da Subcomissão Especial dos Cartões de Crédito, para
discutir a atuação desse segmento no país.

JUSTIFICAÇÃO

O tema Cartão de Crédito vem ocupando grande espaço
na Comissão de Finanças e Tributação, especialmente na atual
Legislatura. E não é por acaso, já que a falta de competição no
mercado de credenciamento de lojas e a prática de juros
extorsivos produziram um desequilíbrio inaceitável nas relações
entre consumidores, comerciantes, credenciadores e bancos. E,
claro,  o consumidor é o maior prejudicado, ao lado do pequeno
comerciante.

No âmbito da comissão, muitas vezes, o tema foi objeto de
análise e avaliação crítica dos parlamentares, dentre seminários e
audiências públicas. Esforço, inclusive, que concorreu para, junto
com as recentes deliberações do Banco Central em relação ao
setor, levar a Associação das Empresas Brasileiras de Cartões de
Crédito e serviços – ABECs a produzir um texto de proposta de
auto-regulação.

C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

Tal documento, aliás, que se encontra em análise técnica no
BACEN, deve merecer nossa especial atenção. Não podemos nos
furtar a continuar contribuindo para o aprimoramento do sistema
de cartões de crédito no Brasil.

Posto isto, considero imprescindível que a criação de um
fórum apropriado – a subcomissão -, no qual teremos as condições
adequadas para promover o aprofundamento do debate,
cumprindo com a nossa responsabilidade de resguardar os direitos
do cidadão e do consumidor brasileiro.

Sala da Comissão, em            de                                          de 2010.

Deputado Pedro Eugênio
PT-PE